
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

项目名称：台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板

10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

 

 

 

建设单位（盖章）：       台州市宏伟木业有限公司                     

  

 

 

 

 

 

浙 江 冶 金 环 境 保 护 设 计 研 究 有 限 公 司  

zhe jiang metaLLurgicaL environmentaL protection design & research Co.,LTD 

国环评证：乙字第 2011 号 
[...]
t/a 0.223  0.133  0.090  经收集后进入喷淋

系统处理后通过 15

米高排气筒排放 

kg/h 0.744  0.444  0.300  

mg/m3 74.4  44.4  30 

无组织 / 

t/a 0.056  0.028  0.028  其中未捕集的粉尘

50%在车间内沉降，

其余无组织排放 
kg/h 0.023  0.012  0.012  

5.3.1.4 刷胶废气 

本项目部分产品结合处需进行刷胶后组装，企业采用白乳胶，年使用量约为 0.5t，其

中易挥发有机物聚乙烯醇 5%、邻苯二甲酸二丁酯 4%、辛醇 1%，刷胶过程中以上有机物

挥发形成有机废气，产生量约为 0.05t/a，刷胶废气产生量较少，经车间内排放对外环境影

响较小，要求企业加强车间内通风，以保证车间内环境。 

5.3.1.5 其他废气 

本项目腻子粉年用量仅 0.4t，因此刮腻子过程中有机废气产生量极少，经车间内排放

对外环境影响较小，环评暂不对其做定量计算，要求企业加强车间内通风，以保证车间内

环境。 

5.3.1.6 废气产生及排放汇总 

根据以上工程分析，对项目废气源强进行汇总，详见表 5-21。 

 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 36 -                      电话：0571-85127019 

表 5-21  项目废气污染物产生及排放汇总 

项目 产生量 削减量 排放量 

废气 

水性漆涂装 

甲醇 t/a 1.452  1.034  0.418  

乙醇 t/a 0.272  0.193  0.079  

非甲烷总烃 t/a 0.408  0.291  0.116  

刷胶 非甲烷总烃 t/a 0.05 0 0.05 

刮腻子 VOCs t/a 少量 / 少量 

小计 VOCs t/a 2.182  1.519  0.663  

木工 颗粒物 t/a 19.5 15.599 3.902 

喷漆后打磨 颗粒物 t/a 0.279  0.161  0.118  

小计 颗粒物 t/a 19.779  15.760  4.020  

5.3.2 废水 

5.3.2.1 废水来源和分类 

本项目产生废水主要有：喷漆线生产废水、打磨废水、喷漆废气处理废水以及员工生

活污水。根据废水特性，项目废水进行分类收集、分质处理。项目废水源具体分类及特性

汇总见表 5-22。 

表 5-22  项目废水种类及来源 

类别 
编

号 
主要污染源 污染因子 

废水 

W1 喷漆废水 CODcr、SS、石油类 

W2 喷漆废气处理废水 CODcr、SS、石油类 

W3 打磨废气处理废水 CODcr、SS、石油类 

W4 生活污水 CODCr、氨氮 

5.3.2.2 废水源强 

⑴生产废水水量核定情况 

根据企业人工喷漆车间水帘喷涂尺寸、打磨循环水槽尺寸以及喷淋塔循环槽尺寸，对

项目各生产废水产生量进行核定，项目生产废水产生量核定情况详见表 5-23。 

表 5-23  项目生产废水水量核定 

槽体名称 
槽体规格 

（长×宽×高m3） 

槽数

(个) 
更换频率 

产生 

时间 

废水产生 

系数 

废水量 

(m3/a) 

涂装

线 

循环

水槽 

3.6×2.0×0.34 3 
春夏季 5 天/次，秋

冬季 10 天/次 
48 次 

容积量的
80% 

282 

3.5×2.0×0.37 1 99 

7.5×2.0×0.4 1 230 

打磨 
循环

水槽 

7.4×0.5×0.5 4 
1 个月/次 

12 次 71 

17×1.0×0.5 1 12 次 82 

合计 764 

项目废气处理废水产生量核定情况详见表 5-24。 

 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 37 -                      电话：0571-85127019 

表 5-24  项目废气处理废水水量核定 

槽体名称 
槽体规格 

（长×宽×高 m3） 

槽数

(个) 
更换频率 

产生 

时间 

废水产生 

系数 

废水量 

(m3/a) 

水性漆喷淋塔循环槽 Ф2.0×H1.0 1 20 天/次 15 次 容积量的 80%  38  

⑵生活污水量核定情况 

本项目劳动定员 60 人，用水量按 50L/人·d 计，污水产生系数为 0.8，则生活污水产

生量为 720m3/a。 

⑶废水水质情况 

根据各工序污染物产生特性，对各工序废水水质情况进行分析，详见表 5-25。 

表 5-25  项目各废水水质情况    单位:mg/l 

污染因子 

废水种类 
CODCr 氨氮 SS 石油类 

喷漆废水 3000 — 860 350 

打磨废水 600 — 871 50 

废气处理废水 4000 — 50 120 

生活污水 300 30 — — 

注：其中废气处理废水浓度按喷淋吸收削减量进行计算 

⑶废水产生源强 

根据以上废水水量及水质核定情况，项目废水产生源强详见表 5-25。 

表 5-25  项目废水产生源强    单位:t/a 

污染因子 

废水种类 
水量 CODCr 氨氮 SS 石油类 

喷漆废水 612 1.836 — 0.526 0.214 

打磨废水 153 0.092   0.133 0.008 

废气处理废水 38 0.152 — 0.002 0.005 

生产废水合计 803 2.079 — 0.661 0.226 

生活污水 720 0.216 0.022 — — 

5.3.2.3 废水处理及排放 

企业生产废水经预处理达纳管标准后同化粪池预处理的生活污水一并纳入市政污水

管网，经路桥污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

的“准Ⅳ类”标准后外排，则项目污染物产生及排放情况汇总见表 5-26。 

 

 

 

 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 38 -                      电话：0571-85127019 

表 5-26  废水污染物产生、排放情况汇总   单位:t/a 

污染因子 

废水种类 
水量 CODCr 氨氮 SS 石油类 

生产废水产生量 803 2.079 — 0.661 0.226 

生活污水产生量 720 0.216 0.022 — — 

合计 1523 2.295 0.022 0.661 0.226 

处理及排放去向 
经预处理达纳管标准后同化粪池预处理的生活污水一并纳入市政污

水管网 

厂区削减量 0 1.678 0.000 0.340 0.210 

纳管排放量 1523 0.617 0.022 0.321 0.016 

污水处理厂削减量 0 2.250 0.020 0.653 0.226 

排入环境的量 1523 0.046 0.002 0.008 0.001 

1、环境排放量以污水处理厂尾水标准进行核算； 

2、NH3-N 仅来源于生活污水，故对 NH3-N 排放量进行单独核算，最终环境排放总量按总废水量×污水

处理厂排放浓度所得 

本项目实施后用水平衡见表 5-27，见图 5-5。 

表 5-27  项目水平衡表 

投 入 情 况 产 出 情 况 

名称 数量（m3/a） 名称 数量（m3/a） 

新鲜水 2055 生活污水 720 

/ / 生活用水损耗 180 

/ / 涂装线废水 612 

/ / 涂装线用水损耗 125 

/ / 打磨废水 153 

/ / 打磨喷淋用水损耗 145 

/ / 废气处理废水 38 

/ / 废气处理用水损耗 82 

合计 2055 合计 2055 

 

图 5-5 项目营运后用水平衡图 

新鲜水 

2055 

涂装用水 

 

喷漆废水 

 

125 

生活用水 生活污水 800 720 

达标排入

污水管网 

737 612 

180 
800 

737 

注：以上单位均为 m3/a 

打磨用水 

 

打磨废水 

 

298 153 298 
145 

废气处理用水 

 

废气处理废水 

 

38 38 120 
82 

145 

82 

处理设施 

803 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 39 -                      电话：0571-85127019 

5.3.2.4 废水处理工艺 

一、工艺流程 

从节约投资和可行性方面考虑，项目废水分类收集、分质处理。根据收集废水的水质

特性不同，企业已委托台州杰恒环保设备有限公司对项目生产废水处理工艺流程的设计，

具体的工艺流程详见图 5-6。 

二、工艺流程说明 

生产废水：喷漆水帘喷台内定期更换的废水同打磨废水、喷漆废气处理废水一并进入

调节池经 “混凝沉淀+缺氧处理+好氧处理+MBR 膜处理”工艺进行处理，设计处理规模

不小于 3t/d，处理达标后的与化粪池预处理的生活污水一并纳管。 

生活污水：生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网，由路桥污水处理厂接管，

出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》的“准Ⅳ类”标准。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 打磨、喷漆废气处理废水 

图 5-6  项目废水处理工艺流程图 

隔渣 

综合调节池 

混凝沉淀池 

MBR 池 

 

PAC、PAM 

纳入市政管

网 

碱 

污泥池 

 

压滤机 

 

污泥外运委托处置 

标排口 

 

喷漆废水 

缺氧池 

好氧池 化粪池 

 

生活污水 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 40 -                      电话：0571-85127019 

处理效率及达标可行性 

①污水处理达标可行性 

生产过程中的各股废水，包括定期更换的喷漆废水、打磨废气处理废水和喷漆废气处

理废水，污染因子主要为 CODCr、SS、石油类。 

隔渣：由于喷漆废水中含有大量悬浮物，定期清渣去除大部分沉渣。 

综合调节：由于在不同的时间段内，污水排放的水量、水质极不均匀，为保证后续设

备的连续运行，因此设计调节池来贮存污水和均匀水质，废水经调节后，由水泵提升进入

混凝沉淀池。 

混凝沉淀：废水经初步调节后由提升泵打入混凝沉淀池中，通过自动加药系统投加

PAC、PAM 等物质，与水中的悬浮有机物进行混凝反应，去除绝大部分悬浮有机物，污泥

经污泥泵打入污泥池。 

厌氧池：利用厌氧菌的作用，使较高浓度的有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废

水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。高分子有机物的厌氧降

解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段，

去除水中高浓度的有机废水。 

好氧池：经厌氧处理后中、低浓度有机废水，进入好氧池进一步处理，以去除水中的

有机物。 

MBR 膜处理：好氧池上清液进入 MBR 渗透膜，通过膜处理进一步去除废水中的微

小有机物和悬浮物，以确保回用水质要求。 

5.3.3 噪声 

根据同类型设备类别调查，本项目主要设备噪声级见表 5-28。 

表 5-28  项目主要设备噪声级汇总 

序

号 
名称 

数量 

(台) 

空间位置 发声

持续

时间 

声级

（dB） 

监测

位置 

所在

厂房

结构 

室内或

室外 
所在车间 

相对地

面高度 

1 双端锯 1 室内 

5#厂房 1F 

1m 持续 81～83 

距离

噪声

源 1m

处 

实心 

砖墙 

2 自动开槽机 1 室内 1m 持续 80～83 

3 砂光机 1 室内 1m 持续 79～82 

4 
水性面漆涂

装流水线 
1 室内 5#厂房 4F 12m 持续 78～81 

5 锯断机 1 室内 

6#厂房 1F 

1m 持续 81～83 

6 平刨机 1 室内 1m 持续 80～83 

7 双面刨床 1 室内 1m 持续 79～82 

8 四面刨床 2 室内 1m 持续 81～83 

9 单边锯床 1 室内 1m 持续 82～84 

10 车床 5 室内 

6#厂房 2F 

7m 持续 78～79 

11 平刨机 1 室内 7m 持续 81～83 

12 压刨机 1 室内 7m 持续 78～81 

13 铣刨机 1 室内 7m 持续 78～81 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 41 -                      电话：0571-85127019 

14 锯床 1 室内 7m 持续 79～82 

15 数控排钻 30 室内 

6#厂房 3F 

11m 持续 77～80 

16 钻孔机 5 室内 11m 持续 81～83 

17 数控铣床 8 室内 11m 持续 80～82 

18 精密锯床 3 室内 11m 持续 80～83 

19 
水性面漆喷

涂流水线 
2 室内 

6#厂房 4F 
14m 

持续 
78～81 

20 打磨机 4 室内 14m 持续 77～80 

21 
UV底漆滚涂

流水线 
1 室内 

6#厂房 5F 

17m 
持续 

78～81 

22 
水性面漆喷

涂流水线 
3 室内 17m 

持续 
78～81 

23 
UV面漆滚涂

生产线 
1 室内 17m 

持续 
78～81 

24 风机 若干 室内 厂房 / 持续 83～85 

25 空压机 若干 室内 厂房 0.5m 持续 78～80 

26 水泵 若干 室内 厂房 / 持续 78～80 

5.3.4 固废 

5.3.4.1 固废汇总 

根据《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》(浙环发[2009]76 号)、《建设项

目危险废物环境影响评价指南》(公告 2017 年第 43 号)，环评首先根据企业提供的统计数据，

统计项目废弃物产生情况，并根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，判断每种废弃物是

否属于固体废物。具体统计及判定结果见 5-29。 

表 5-29  项目废弃物产生情况汇总 

序

号 

废弃物 

名称 
产生工序 形态 主要成分 

是否属固

体废物 
判定依据 

1 废木材 木材加工 固态 木材 是 
二（一）（2）生产过程中产生的

废弃物质、报废产品 

2 废漆渣 油漆喷涂 固态 漆渣 是 
二（一）（2）生产过程中产生的

废弃物质、报废产品 

3 集尘灰 
木工粉尘

处理 
固态 木粉 是 

二（一）（2）生产过程中产生的

废弃物质、报废产品 

4 集尘灰 
打磨粉尘

处理 
固态 

含油漆颗

粒 
是 

二（一）（2）生产过程中产生的

废弃物质、报废产品 

5 
废水处理

污泥 
废水处理 

半固

态 
污泥 是 

二（一）（5）其他污染控制设施产

生的垃圾、残余渣、污泥 

6 
原料包装

物 
原料包装 固态 原料桶 否 

二（一）（2）生产过程中产生的

废弃物质、报废产品 

7 生活垃圾 日常生活 固态 生活垃圾 是 二（一）（4）办公产生的废弃物质 

注：判定依据按《固体废物鉴别导则（试行）》提供的内容填写 

5.3.4.2 固废属性判定 

根据《国家危险废物名录》（2016）以及《危险废物鉴别标准》，判定项目的固体废物

是否属于危险废物，具体判定结果见表 5-30。 



台州市宏伟木业有限公司新建房门、柜体、楼梯 2360 套、护墙板 10000 平方米及地板 12000 平方米工程项目 

浙江冶金环境保护设计研究有限公司             - 42 -                      电话：0571-85127019 

表 5-30  固废属性判定 

序号 固体废物名称 产生工序 是否属于危险废物 废物代码 

1 废木材 木材加工 否 — 

2* 废漆渣 油漆喷涂 需鉴定 
HW12 

900-252-12 

3 集尘灰 木工粉尘处理 否 — 

4 集尘灰 打磨粉尘处理 需鉴定 
HW12 

900-252-12 

5 废水处理污泥 废水处理 需鉴定 
HW08 

900-210-08 

6 原料包装物 原料包装 需鉴定 
HW49 

900-041-49 

7 生活垃圾 日常生活 否 — 